
  SEGUNDA-fEirA, 06 DE OUTUBrO DE 20084
Diário OficialExecutivo  3

CONCEDER 121 (cento e vinte e um) dias de Licença Saúde 
ao servidor PAULO SÉRGIO BARBOSA FERREIRA, matrícula nº. 
57201182/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
período de 26/09/2008 a 24/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSE ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, respondendo 
pela SEJUDH.
PORTARIA Nº. 915 - DESIGNACAO DE SERVIDOR CICERO 

DA PAIXAO
PORTARIA N0 915/2008-SEJUDH/DIGEP  Belém, 01 de outubro 
de 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO: O Memorando nº. 252/2008-DIR/PROCON de 
29.09.2008
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO, 
ocupante do cargo de Agente de Vigilância Sanitária, matrícula 
n0 0086665/1, para responder pela Coordenação de Fiscalização 
do PROCON/PA, durante as férias da titular MARIA ELIETE 
OLIVEIRA, no período de 01.10.2008 a 30.10.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº 924
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER oito e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para finalizar o Diagnóstico Rápido e 
Participativo do Programa Guarani/PAIR, no município de 
Marituba – PA, no período de 01/10 a 09/10/2008.
Nome CPF Cargo Matrícula

Gabriela dos Remédios 
Corrêa 681.126.452-72

Técnica em Gestão 
Pública/ Assistente 

Social
57194768/1

Everson Sales dos Santos 
de Almeida 897.405.642-91 Motorista 57201730-1

Aldemir Raimundo de 
Lira Ferreira 306.819.362-15 Motorista 57194810-4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 03 
DE OUTUBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 61/2008 - Proc. 412652

Partes: SEJUDH E SOS EXTINTORES LTDA
Objeto: RECARGA DE EXTINTORES DE INCÊNDIO
Valor: R$ R$ 1.406,00 (UM MIL QUATROCENTOS E SEIS REAIS)
Fundamento Legal: ART. 24, II, DA LEI 8.666/93
Data da Assinatura: 29/09/2008
Ordenador Responsável: JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

PORTARIA Nº 026 GABINETE SEJUDH
PORTARIA N º 026/2008-GAB/SEJUDH, de 03/10/2008.
Considerando as atribuições desta Secretaria, em especial 
a defesa dos direitos humanos e o combate ao trabalho em 
condição análogo a de escravo, nos termos da Lei Estadual n° 
7.029/2007;
Considerando as atribuições da Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social – SEDES, em especial a garantia aos 
grupos da população em situação de vulnerabilidade social o 
direito e acesso à assistência social, à segurança alimentar e 
nutricional, nos termos da Lei Estadual n° 7.028/2007;
Considerando que a fiscalização do Ministério do Trabalho e 
Emprego, constatou a submissão de 150 pessoas, dentre estas 
30 crianças, à prática de trabalho em condição análoga à de 
escravo e vítimas de maus-tratos, em lavoura cacaueira no 
Município de Placas;
RESOLVE:
Art. 1° Criar o Grupo de Trabalho para o monitoramento e 
diagnóstico das condições sociais de pessoas submetidas ao 
regime de trabalho análogo a escravo, Município de Placas.
Art. 2° Integram o Grupo de Trabalho:
I - Servidores da SEJUDH e SEDES, por indicação dos seus 
respectivos Titulares, a saber:
a) Rosana Ribeiro Moraes – Técnica de Gestão em Direitos 
Humanos e Cidadania - Matrícula n° 57202516/1;
b) Katarine Christiane Mota Pereira – Técnica de Gestão em 
Direitos Humanos e Cidadania - Matrícula n° 57193326/2;
c) Antonia Benedita Leão Lima – Assistente Social - Matrícula n° 
54194530/1;

d) Maria de Fátima Ribeiro Caldas – Assistente Social – Matricula 
194808/1
§ 1°. A coordenação dos trabalhos ficará a cargo da servidora 
Rosana Ribeiro Moraes.
Art. 3° O prazo de vigência dos trabalhos será de 15 dias, 
podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 4° As despesas de passagens, diárias e outros custeios dos 
servidores participantes do GT serão de responsabilidade de 
suas respectivas Secretarias;
Art. 5° Esta portaria entra em vigor a partir do dia 06 de setembro 
de 2008.
José Roberto da Costa Martins
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Respondendo pela SEJUDH

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 030/2008-CAS/DAF
BELéM, 25 DE SETEMBRO DE 2008

O Secretário de Estado de Integração Regional , no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 7.024, de 24 de julho 
de 2007 e;
Considerando o Memorando nº 358/2008 – GAB-SEIR – Processo 
nº 2008/433978.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor: MÁRCIO MEMEDE BARROS RODRIGUES, 
Identidade Funcional nº 55588569/1 ocupante do cargo de 
Assessor Especial I, lotado nesta Secretaria para exercer a 
função de COORDENADOR EXECUTIVO DO PLANO MARAJÓ.
II- Está portaria tem efeito retroativo, a contar de 18/09/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
André Luís Assunção de Farias
Secretário de Estado de Integração Regional

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA 493/2008 de 24/09/2008

servidor: MANOEL GREGORIO M.DE SOUZA
CARGO: Motorista - MATRÍCULA 54188252/1
DESTINO: Peixe Boi / Bragança - Diárias: 2
Periodo : 01 a 03/09/2008 - a servico da SEIR

PORTARIAS
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0778/2008

Nome: Makelinny Aparecida Fernandes Gonçalves
Cargo: Execução Financeira / SEPAq
Destino: Santarém
Período: 03 a 07/10/2008.
Objetivo:. Para orientações aos novos servidores, acerca da 
movimentaçãofinanceira em relação a diárias e suprimentos de fundo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIADE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA DO MAPA DE FéRIAS N° 0732 de 

30de setembro de 2008
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31.268 de 03/10/2008.
ONDE SE LÊ:

Makelinny A. F. Gonçalves 57190032/1 2007/2008 01.10 a 30.10.08
LEIA-SE:

Makelinny A. F. Gonçalves 57190032/1 2007/2008 08.10 a 06.11.08

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DEESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DEESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

ATO DE NOMEAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, FABRÍCIO JORGE 
ROSA DE VASCONCELOS, portador da Carteira de Identidade no 
2681722, PC/PA, 2ª via, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente de 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado nesta 
Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 01 
de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, YURI BITTENCOURT 
LOUREIRO, portador da Carteira de Identidade no 2132937 - SSP/
PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude de habilitação 
em concurso público, o cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-A-I, do Quadro Permanente de Servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 01 
de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, ANDRÉA FERREIRA DE 
REZENDE, portadora da Carteira de Identidade no 4076496 - PC/
PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude de habilitação 
em concurso público, o cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-A-I, do Quadro Permanente de Servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 01 
de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, BRENDA PRAZERES DE 
CAMPOS, portadora da Carteira de Identidade no 3265203 - SSP/
PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude de habilitação 
em concurso público, o cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-A-I, do Quadro Permanente de Servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 01 
de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
EXTRATO DA ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CSMP - 2008

EXTRATO DA ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR - 2008

(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 26.09.2008, das 15:00h às 17:00h.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dr. ANTÔNIO 
EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, Subprocurador-Geral de Justiça 
– Área Jurídico-Institucional, Dra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
Corregedora-Geral do Ministério Público; os Conselheiros: Dr. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, Secretário do Conselho 
Superior, Dr. PEDRO PEREIRA DA SILVA e Dra. MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS, Conselheira Suplente; sendo justificada a 
ausência das Conselheiras OLINDA MARIA DE CAMPOS TAVARES e 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES,
DELIBERAÇÕES – Após amplamente discutidos os assuntos 
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata 
desta reunião, arquivada em pasta própria, o Conselho Superior 
tomou as seguintes decisões:
1. Apreciação da Ata da Sessão Ordinária do Conselho Superior 
do Ministério Público do Estado do Pará, realizada em 13.08.2008. 
Item retirado de pauta, conforme proposição do Secretário.
2. Julgamento do Processo nº 021/2008/MP/CSMP, referente 
à exceção de suspeição apresentada pelo Promotor de Justiça 
José Luiz Brito Furtado contra a pessoa da 1ª Subcorregedora-
Geral do Ministério Público, Dra. Ana Tereza do Socorro da Silva 


